
Protocollo e data (vedi segnatura)

Al sito e all’albo online
Amm. Trasparente 

Agli Atti

Oggetto:  Pubblicazione graduatoria definitiva Esperti e Tutor interni  relative all’Avviso prot.
4255/VII.6 del 22/10/2025 aventi ad oggetto le seguenti attività: -Programma Nazionale “Scuola
e competenze” 2021-2027. Priorità  01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus
(FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di
cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot.
57173  del  14/04/2025,  “Percorsi  di  orientamento  nelle  scuole secondarie  di  primo  grado”.
ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-209-CUP: J14D25003250007

Titolo progetto: “Prendete la bussola -coloriamo il futuro”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie
di  primo grado” - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze”
2021- 2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo
Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del
Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233;
VISTO il  Programma  Nazionale  a  titolarità  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;
VISTA in  particolare  la  “Priorità  1  –  Scuola  e  Competenze  (FSE+)”,  punta  a  migliorare
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso
e l’apprendimento permanente;
VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001,conforme
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;
VISTA la  decisione  di  esecuzione  della  Commissione  del  09.10.2023  recante  modifica  della
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il Programma "PN Scuola e competenze 2021-
2027" per  il sostegno a titolo del Fondo  europeo di  sviluppo regionale e del  Fondo Sociale

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

48
 -

 1
4/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
I



Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"
in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;

VISTA  la candidatura prot. n. 9599  inoltrata in data 04/06/2025 da questa scuola 
protocollata (numero 111513 del 27/06/2025)

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 14  del 19.05.2025 di adesione al progetto in oggetto;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione n. 128 del 06/11/2023   della nuova
Nuova programmazione PN Scuola e competenze 2021-2027 di adesione al progetto in oggetto;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 "
Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al
fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060";

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI. n. 105099 del 19.06.2025 avente a oggetto “Fondi Strutturali
Europei  –  Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e
competenze – Fondo Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  –  Obiettivo  Specifico  ESO4.6–  Azione
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e
del  merito  19  novembre  2024,  n.  233,  Avviso  Prot.  57173  del  14/04/2025,  “Percorsi  di
orientamento  nelle  scuole  secondarie  di  primo  grado”.  Autorizzazione  progetti”,  che
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione
Scolastica;

VISTO     il Programma Annuale 2025 approvato il 03.02.2025;
VISTO      il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4019/VI.3   del 10/10/2025;

        VISTA la nomina RUP prot. n.4023/II.5 DEL 10/10/2025;      

          PRESO ATTO   che l’avviso prot. 4255/VII.6 del 22/10/2025è finalizzato alla selezione di n.4
docenti  ESPERTI  prioritariamente  tra  il  personale  interno,  e  di  n.  4  TUTOR  tra
personale docente interno per la realizzazione dei moduli elencati nell’avviso;

           CONSIDERATO    che, entro le ore 8.00 del 29/10/25 scadenza prevista dall’Avviso per la
presentazione  delle   candidature,  sono  pervenute  n.4  candidature  interne  come
esperti, n.4 candidature di tutor  interno;

       CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base
dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati
idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;

      CONSIDERATO che  la  Commissione  deve  garantire  nel  suo  complesso  il  possesso  delle
conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico;

       VISTA      la graduatoria provvisoria  relativo all’Avviso prot. 4255/VII.6 DEL 22/10/2025 prot.
4490/VII.6 DEL 03/11/2025;

   TENUTO CONTO del verbale definitivo  di selezione per il conferimento degli incarichi individuali
ad esperti e tutor del sopracitato prot. n. 4744/VI.5 del 14/11/2025;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati la
pubblicazione della graduatoria DEFINITIVA relativa alle figure, come di seguito riportato: 

Modulo” Emozioni in scena” ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025

Incarico Nominativo Totale punteggio Modulo assegnato Note 

Docente esperto         Totaro Annalisa 66 n.1 da 30  ore ASSEGNATO

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

48
 -

 1
4/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
I



Interno 

Incarico Nominativo Totale punteggio Modulo assegnato note

Docente tutor  interno  Caputo Stefania   24 n.1 da 30  ore ASSEGNATO

Modulo “Prendere la Bussola” ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025

Incarico Nominativo Totale punteggio Modulo assegnato note

Docente esperto
interno 

Michele Casanova   24 n.1 da 30 ore ASSEGNATO

Incarico Nominativo Totale punteggio modulo note

Tutor  INTERNO  Alemanno Maria 
Stella 

22 n.1 da 30 ore ASSEGNATO

Modulo “ Il nostro territorio,un museo a cielo aperto”  ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025

Incarico Nominativo Totale punteggio Modulo assegnato note

Docente esperto
interno

Claudia Bisceglia 32 n.1 da 30 ore ASSEGNATO

Incarico Nominativo Totale punteggio Modulo assegnato note

Docente tutor  INTERNO  Clemente Rosalia    36 n.1 da 30 ore ASSEGNATO

Modulo “ Officina creativa ”  ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025

Incarico Nominativo Totale punteggio Modulo assegnato note

Docente esperto
interno

Clemente Rosalia  66 n.1 da 30 ore ASSEGNATO

Incarico Nominativo Totale punteggio Modulo assegnato note

Docente tutor  INTERNO  Claudia Bisceglia     26 n.1 da 30 ore ASSEGNATO

                     Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R.
competente  per  territorio,  ovvero,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica,  nel  termine, rispettivamente,  di  60 e di  120 giorni,  che decorrono dalla data di
pubblicazione della graduatoria medesima. Il  presente decreto viene reso pubblico mediante
pubblicazione su albo pretorio e amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto.
www.comprensivomattinata.edu.it. 
La  pubblicazione della  presente graduatoria  ha  valore  di  notifica per  gli  interessati Ai  sensi
dell’art 15 del d.lgd 36/2023.                                        

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

48
 -

 1
4/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
I

http://www.comprensivomattinata.edu.it/


                                                                                                    Prof.Roberto Calabrese

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005

s. m. i.e norme collegate,

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

48
 -

 1
4/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
I


